

KẾ HOẠCH
Tập huấn nghiệp vụ, diễn tập phương án
phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2023

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC & CNCH) tại Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội.

Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ và diễn tập phương án PCCC & CNCH năm 2023 tại 03 cơ sở của Nhà trường với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức và trình độ nghiệp vụ chuyên môn của lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ; tích cực, chủ động phòng ngừa và tổ chức cứu nạn, cứu hộ, chữa cháy khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Nâng cao kiến thức về PCCC & CNCH cho viên chức, người lao động trong Nhà trường; phát huy tối đa vai trò trách nhiệm cá nhân trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ.

2. Yêu cầu:

- Viên chức, người lao động và thành viên trong đội PCCC tham gia tập huấn nắm bắt, vận dụng tốt những kiến thức đã học để phục vụ công tác PCCC tại Nhà trường. Biết sử dụng các phương tiện, dụng cụ phòng cháy chữa cháy tại chỗ để dập tắt đám cháy ban đầu.

- Trong quá trình huấn luyện, thực hành phải chấp hành nghiêm các quy định đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện, thiết bị.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thành phần:** Ban chỉ huy, thành viên các tiểu đội PCCC và nhân viên bảo vệ, nhà xe, bếp ăn... tại 03 cơ sở (Danh sách kèm theo)

1. Cơ sở 1 và 2:

- Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 21/01/2024

- Địa điểm tập huấn: Hội trường Tầng 2, Nhà A3



- **Địa điểm thực tập: Sân tòa nhà A3**

(Phường Minh Khai - Quận Bắc Từ Liêm - Thành phố Hà Nội)

- **Địa điểm diễn tập: Sân tòa nhà B7**

(Phường Tây Tựu - Quận Bắc Từ Liêm - Thành phố Hà Nội)

2. Cơ sở 3:

- **Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút đến 12 giờ 00 phút ngày 14/01/2024.**

- **Địa điểm: Phòng 101, Hội trường C19**

- **Địa điểm diễn tập: Sân tòa nhà C22**

(Phường Lê Hồng Phong - Thành phố Phủ Lý - Hà Nam)

III. NỘI DUNG

1. Nội dung huấn luyện lý thuyết

a) Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, của thành phố quy định về công tác PCCC

- Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

- Các văn bản hướng dẫn liên quan đến PCCC & CNCH;

- Các tiêu chuẩn, quy chuẩn có liên quan đến công tác PCCC.

b) Những kiến thức cơ bản về PCCC & CNCH.

- Khái niệm chung về cháy, nổ;

- Những yếu tố, điều kiện cần thiết cho sự cháy;

- Đặc điểm của đám cháy;

- Những phương pháp dập tắt đám cháy;

- Nguyên tắc khi dập tắt đám cháy mới phát sinh;

- Các nghiệp vụ cơ bản về cứu hộ, cứu nạn.

c) Những nguyên nhân gây cháy và biện pháp đề phòng

Xem phim tư liệu và rút kinh nghiệm một số vụ cháy trên hệ thống trình chiếu.

2. Nội dung huấn luyện thực hành, diễn tập phương án PCCC

- Phương pháp sử dụng phương tiện chữa cháy thường dùng như: chăn chiên chữa cháy chất lỏng (*xăng dầu*) chứa trong khay và trong phuy.

- Hướng dẫn cấu tạo, tác dụng, phương pháp sử dụng, bảo quản, kiểm tra một số phương tiện chữa cháy xách tay như:

+ Bình bột chữa cháy hệ MFZ;

+ Bình khí chữa cháy hệ MT.

- Nguyên lý làm việc, cách sử dụng, bảo quản, kiểm tra hệ thống cấp nước chữa cháy như: Hệ thống trụ nước chữa cháy ngoài nhà, họng nước chữa cháy vách tường...

- Thực hành chữa cháy chất lỏng (*xăng, dầu*) chứa trong khay tôn.

+ Cách dải vòi, cuộn vòi, bảo quản, kiểm tra vòi chữa cháy;

+ Triển khai đội hình chữa cháy sử dụng lực lượng, phương tiện chữa cháy hiện có của cơ sở và sự hỗ trợ, phối hợp của Công an PCCC & CHCN Quận Bắc Từ Liêm, Công an tỉnh Hà Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản trị

- Lập kế hoạch, dự trù kinh phí cho đợt tập huấn.

- Phối hợp với Công an quận Bắc Từ Liêm, Công an tỉnh Hà Nam chuẩn bị lớp học, tài liệu, sân bãi, cơ sở vật chất, dụng cụ, phương tiện và xây dựng kịch bản phục vụ tập huấn và diễn tập phương án chữa cháy.

- Phối hợp với Công an PCCC quận Bắc Từ Liêm, Công an tỉnh Hà Nam mời giảng viên tập huấn.

- Thông báo tới viên chức, người lao động tham gia đợt tập huấn.

2. Trung tâm Truyền thông và QHCC

- Làm 03 banner cho buổi tập huấn, diễn tập tại 3 cơ sở.

- Lấy tư liệu tập huấn, diễn tập xây dựng video để lưu hồ sơ.

- Tuyên truyền về hoạt động tập huấn.

3. Trung tâm Hỗ trợ sinh viên

- Chuẩn bị cơm trưa theo đề xuất của Phòng Quản trị cho buổi diễn tập theo danh sách tại sơ cở 3.

4. Phòng Tài chính kế toán

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ buổi diễn tập theo kế hoạch.

5. Các đơn vị

- Tạo điều kiện để VC, NLĐ trong đơn vị tham gia tập huấn, diễn tập

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo)

- Các đơn vị liên quan; (để thực hiện)

- Lưu: VT, Ban PCCC, P.Quản trị.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Thiện

CÔNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ NỘI
DANH SÁCH
TẬP HUẤN, THỰC TẬP, DIỄN TẬP PCCC CS 1
(Kèm theo kế hoạch số 661/KH-ĐHCN ngày 29/12/2023)

I. BAN CHỈ HUY, TIÊU ĐỘI 1 (Cơ sở 1)

TT	Họ tên	Chức vụ/Đơn vị	Ghi chú
1	Nguyễn Văn Thiện	Phó hiệu trưởng	
2	Lê Văn Thái	TP. Phòng Quản trị	
3	Nguyễn Lương Thành	PTP. Phòng TCHC	
4	Trần Ngọc Khánh	TP. Phòng CTSV	
5	Hoàng Tiến Dũng	HT. Trường Cơ khí-Ô tô	
6	Trần Ngọc Đức	PHT. Trường NN-DL	
7	Trần Phúc Hòa	TT. Hỗ trợ sinh viên	
8	Hoàng Mạnh Kha	TK. Khoa Điện tử	
9	Trần Xuân Kiên	GD. TT GDTC&TT	
10	Lê Bá Phong	PHT. Trường NN-DL	
11	Vũ Thái Giang	PTP. Phòng Quản trị	
12	Nguyễn Anh Ngọc	PHT. Trường Cơ khí-Ô tô	
13	Nguyễn Anh Tuấn	TT. Phòng Quản trị	
14	Trần Anh Tuấn	GV. Phòng Quản trị	
15	Lê Tuấn Hùng	NV. Phòng Quản trị	
16	Trương Thành Chung	NV. Phòng Quản trị	
17	Trần Anh Tú	TT. Phòng Quản trị	
18	Bùi Đăng Giang	NV. Phòng Quản trị	
19	Vi Thị Hằng	NV. Phòng Quản trị	
20	Nguyễn Tuấn Nghĩa	GDTT. Trường Cơ khí-Ô tô	
21	Nguyễn Việt Hùng	GDTT. Trường Cơ khí-Ô tô	
22	Trịnh Duy Hùng	KTV. Trường Cơ khí-Ô tô	
23	Trần Ngọc Tân	GV. Trường Cơ khí-Ô tô	
24	Nguyễn Bá Lăng	PGDTT. Trường NN-DL	
25	Phạm Anh Tiến	GDTT. Trường NN-DL	
26	Nguyễn Đình Thường	GV. Trường NN-DL	
27	Nguyễn Hoàng Công Tuấn	NV. Trường NN-DL	
28	Nguyễn Thị Kim Liên	PTP. Trường NN-DL	
29	Lê Anh Đức	PTP. Đào tạo	
30	Phạm Văn Cường	PTP. Đào tạo	

TT	Họ tên	Chức vụ/Đơn vị	Ghi chú
31	Nguyễn Đức Khôi	PTP. Phòng TTGD	
32	Nguyễn Tiến Kiệt	PTK. Khoa Điện tử	
33	Trần Quang Việt	GV. Khoa Điện tử	
34	Quách Đức Cường	PTK. Khoa Điện	
35	Vương Văn Khánh	GV. Khoa Điện	
36	Hồ Văn Long	CV. Khoa QLKD	
37	Nguyễn Thị Thu Hương	GD. TT TT&QHCC	
38	Hoàng Đức Chiến	PGĐ. TT TT&QHCC	
39	Lê Thị Diệu Linh	CV. TT.TT&QHCC	
40	Nguyễn Đình Tiên	TT. TT. Hỗ trợ SV	
41	Nguyễn Xuân Yên	NV. TT. Hỗ trợ SV	
42	Nguyễn Văn Lành	CV. TT. Hỗ trợ SV	
43	Trần Văn Duẩn	NV. TT. Hỗ trợ SV	
44	Nguyễn Minh Hải	NV. TT Hỗ trợ SV	
45	Trần Như Nam	NV. TT Hỗ trợ SV	
46	Vũ Văn Luân	NV. TT Hỗ trợ SV	
47	Phạm Văn Hậu	CV. TT ĐBCL	
48	Cao Văn Dương	NV. TT Hỗ trợ SV	
49	Nguyễn Trọng Tài	NV. TT Hỗ trợ SV	
50	Chu Khắc Trung	CV. TT Khảo thí	
51	Đình Hải Đăng	CV TT Khảo thí	
52	Nguyễn Minh Tân	PGĐ. TT TTTV	
53	Nguyễn Văn Lưới	GD. Trạm Y tế	
54	Đình Văn Minh	Bảo vệ	
55	Vương Đình Tường	Bảo vệ	
56	Khuất Thành Công	Bảo vệ	
57	Nguyễn Đức Dũng	Bảo vệ	
58	Đỗ Việt Anh	Bảo vệ	

DANH SÁCH
TẬP HUẤN, THỰC TẬP, DIỄN TẬP PCCC CS 2
(Kèm theo kế hoạch số: 661/KH-ĐHCN ngày 29/12/2023)

I. BAN CHỈ HUY, TIỂU ĐỘI 2 (Cơ sở 2)

TT	Họ tên	Chức vụ/Đơn vị	Ghi chú
1	Vũ Văn Duy	PGĐ. TT Việt nhật	
2	Vũ Đức Hậu	PGĐ. TT. Hỗ trợ SV	
3	Vũ Văn Mạnh	NV. Phòng Quản trị	
4	Trần Kiên	NV. Phòng Quản trị	
5	Ngô Thế Hùng	NV. Phòng Quản trị	
6	Nguyễn Mạnh Hà	TP. Khoa CN Hóa	
7	Đinh Mai Hương	PTK. CNM & TKTT	
8	Nguyễn Hoa Trung	GV. Khoa CNM&TKTT	
9	Bùi Sơn Hải	GV. TT Việt nhật	
10	Đặng Tiến Hiếu	GV. TT Việt nhật	
11	Cao Thế Anh	GV. TT Việt nhật	
12	Trần Trung Hiếu	GV. TT Việt nhật	
13	Nguyễn Anh Việt	GV. TTCN Ô tô&ĐTLX	
14	Nguyễn Văn Toàn	GV. TTCN Ô tô&ĐTLX	
15	Nguyễn Hải Anh	NV. TT Hỗ trợ SV	
16	Phan Đăng Hải	NV. TT Hỗ trợ SV	
17	Nguyễn Xuân Chung	NV. TT Hỗ trợ SV	
18	Trần Trọng Tấn	NV. TT Hỗ trợ SV	
19	Nguyễn Văn Tiêm	PGĐ. Trạm Y tế	
20	Nguyễn Thị Nguyệt Minh	CV. TT TTTV	
21	Nguyễn Thị Thanh Thủy	CV. TT TTTV	
22	Nguyễn Thị Thanh Loan	PTK. Khoa KT-KT	
23	Nguyễn Việt Hà	GV. Khoa KT-KT	
24	Đào Tiến Đạt	CV. Phòng TTGD	
25	Chu Việt Xuân	Bảo vệ	
26	Bùi Trung Ứng	Bảo vệ	
27	Nguyễn Minh Vương	Bảo vệ	
28	Nguyễn Đình Thanh	Bảo vệ	

DANH SÁCH**TẬP HUẤN, THỰC TẬP PCCC CS 3**

(Kèm theo kế hoạch số: 661 /KH-ĐHCN ngày 29/12/2023)

I. BAN CHỈ HUY, TIỂU ĐỘI 3 (Cơ sở 3)

TT	Họ tên	Chức vụ/Đơn vị	Ghi chú
1	Nguyễn Văn Thiện	Phó Hiệu trưởng	
2	Lê Văn Thái	TP. Phòng Quản trị	
3	Vũ Thái Giang	PTP. Phòng Quản trị	
4	Trần Mạnh Quân	PGĐ. TT GDQP&AN	
5	Trần Phúc Hòa	GD. TT Hỗ trợ SV	
6	Dương Văn Lập	CV. Phòng Quản trị	
7	Vũ Đức Hậu	PGĐ. TT Hỗ trợ SV	
8	Nguyễn Anh Tuấn	TT. Phòng Quản trị	
9	Trần Anh Tú	TT. Phòng Quản trị	
10	Vi Thị Hằng	NV. Phòng Quản trị	
11	Hoàng Đức Chiến	PGĐ. TT TT&QHCC	
12	Lê Thị Diệu Linh	CV. TTTT&QHCC	
13	Bùi Tuấn Hưng	CV. TTTT&QHCC	
14	Đình Bạt Giáp	PGĐ. TT Hỗ trợ SV	
15	Trần Đức Thiêm	NV. Phòng Quản trị	
16	Phạm Quang Dũng	NV. Phòng Quản trị	
17	Lại Thị Bắc	NV. Phòng Quản trị	
18	Mai Thị Trang	NV. Phòng Quản trị	
19	Hồ Chí Thoại	CV. Phòng TCHC	
20	Vũ Thanh Tùng	CV. TT GDQP&AN	
21	Bùi Mạnh Tài	CV. Phòng TTGD	
22	Nông Lâm Thủy	CV. Phòng CTSV	
23	Phạm Đức Hạnh	NV. TT. Hỗ trợ SV	
24	Nguyễn Văn Bằng	NV. TT. Hỗ trợ SV	
25	Lê Văn Hưng	NV. TT. Hỗ trợ SV	
26	Nguyễn Văn Tài	NV. TT. Hỗ trợ SV	
27	Nguyễn Sỹ Bình	NV. TT. Hỗ trợ SV	
28	Hồ Quốc Thăng	NV. TT. Hỗ trợ SV	
29	Nguyễn Văn Hải	NV. TT. Hỗ trợ SV	
30	Nguyễn Thị Hoài	NV. Trạm Y tế	
31	Nguyễn Thị Huệ	CV. TT TTTV	
32	Trần Trung Cộng	CV. Trường NN-DL	
33	Tăng Văn Ninh	Bảo vệ	
34	Nguyễn Văn Hạnh	Bảo vệ	
35	Lê Chính Nghĩa	Bảo vệ	
36	Phạm Văn Tiến	Bảo vệ	
37	Nguyễn Văn Hậu	Bảo vệ	